
Freies Radio im Juli & August 2016  1Freies Radio im Juli & August 2016  1 G
ef

lü
ch

te
te

 in
 d

er
 L

ite
ra

tu
r

FREIES RADIO 
FÜR STUTTGART Juli & August

0708|16
Das Programmheft  

Modulator 



Freies Radio im Juli & August 2016  3

Editorial

Werte Hörerinnen und Hörer,

Geflüchtete sind momentan in aller Munde. Beleuchtet werden 
sollen in dieser Ausgabe Fluchtursachen und Fluchtgeschichten. 
Janka Kluge hat dazu einen nachdenkenswerten Beitrag zu 
Geflüchteten in der Literatur geschrieben. So hat die Berliner 
Schriftstellerin Jenny Erpenbeck hat mit ihrem Roman »Gehen, 
ging, gegangen« zu diesem Thema ein Buch geschrieben. Für 
Janka Kluge ist es der Roman des Jahres 2015. Das Thema Flucht 
und Asyl ist offensichtlich wieder in der Literatur angekommen. 
Denn in den letzten zwei Jahren haben sich Schriftstellerinnen 
und Schriftsteller dem Thema Flucht zugewandt. 
Der Vorstand des Fördervereins berichtet von der Mit-
gliederversammlung am 14. Juni.
Ansonsten gibt es zum Thema Geschichte ausgesprochen inte-
ressante und aufschlussreiche Sendungen. Die »Morgenlatte« 
berichtet über das Massaker von Sant‘ Anna di Stazzema und 
damit über Nazitäter und Nazirichter. »Furchtbare Juristen« gab 
es immer. »Hitler zum Totenlachen« ist demzufolge ein weiteres 
bedrückendes Thema der »Morgenlatte« mit »Theoriegewichse 
vom Feinsten«. Außerdem gibt es wieder »Jazz funkt«, 
»SexyKapitalismus«, »Radio Diamant«, »Radio Africa« und 
vieles mehr. Das Freie Radio für Stuttgart möchte gesellschaft-
liche Probleme gezielt benennen und Menschen in schwierigen 
Situationen direkt ansprechen. Dies ist auch die Intention des 
Flüchtlingsradios (siehe S. 19).
 

In diesem Sinne wünschen die Moduletten 
spannende Radiostunden    

 

 

Inhalt

 3 Editorial

  4 Vorstands Stimme  
  Alles wie gehabt? – Nicht ganz!

  5 Thema  
  Geflüchtete in der Literatur

 8 Programm Juli 2016

 19 Sendungen & Redaktionen
  Refugee Radio

 20 Programm August 2016

 30 Termine

 30 Impressum

 31 Index  052
Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:

 als ordentliches Mitglied
  Verdiendende_r 60 €/Jahr    Nichtverdiendende_r 30 €/Jahr    Organisation 90 €/Jahr

 als Fördermitglied  €/Jahr
 
   
 Name, Vorname

 
 Straße, Hausnummer PLZ, Ort

 
 Telefon E-Mail

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkenne die Vereinssatzung an und werde die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen.

 Ich zahle per Einzugsermächtigung:

 
 Kontoinhaber_in

 
 Bank, BIC, IBAN

 
 Datum, Unterschrift  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird.
     Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Bitte per Post an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart✂

RADIO KANN AUCH ANDERS! 
Das Freie Radio für Stuttgart ist das nichtkommerzielle Radio (NKL) in der Region Stuttgart. 
Nichtkommerziell heißt, dass wir kein Geld verdienen, sondern mit unserem Programm Inhalten und 
Menschen den Zugang zum Äther verschaffen wollen, den sie sonst nicht oder nur sehr schwer 
hätten. Nichtkommerziell heißt auch, dass es bei uns keine lästigen Werbeclips oder profitorientierte 
Hitparaden gibt.
Derzeit produzieren rund 250 Redakteur*innen über 100 Sendungen und das alles unentgeltlich. 
Das Programm des FRS reicht von Musik fast aller Art über Kunst, Literatur, Politik bis hin zu vielen 
muttersprachlichen Sendungen in über 15 verschiedenen Sprachen.

Mitmachen kann jede und jeder, ohne 
journalistische oder technische Vorkenntnisse.
 
Wie‘s geht, steht hier: 
www.freies-radio.de/mitmachen

SEPA-Basislastschriftmandat:
Ich erteile dem Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V. (Gläubiger-ID: DE97ZZZ00000417457) stets widerruflich die Ermächtigung, den jähr-
lichen Mitgliedsbeitrag entsprechend der Satzung und Beitragsordnung des Fördervereins unter Angabe meiner Mitgliedsnummer (Mandatsreferenz) 
von meinem Bankkonto durch Lastschrift einzuziehen. Der Mitgliedsbeitrag wird jährlich zum 1. April fällig.

Bank, IBAN

Mir ist bekannt, dass ich diese Erklärung innerhalb von 14 Tagen schriftlich widerrufen kann.



Thema

4  Modulator 0708|16

ThemaVorstands Stimme

Geflüchtete in der Literatur
Von Janka Kluge

Erzählungen über Flucht und Vertreibung gibt es seit dem Menschen Geschichten weitererzählen und 
aufschreiben. Die ältesten Dokumente menschlicher Kultur handeln davon. Immer wieder hat die Literatur 
auch auf aktuelle Ereignisse reagiert. In den letzten zwei Jahren haben sich wieder Schriftstellerinnen 
und Schriftsteller der Situation von Flüchtlingen zugewandt. Im Folgenden möchte ich einige der Romane 
vorstellen.

»Havarie« von Merle Kröger
Das Buch »Havarie« wird vom Argu-
ment Verlag unter der Bezeichnung 

Krimi vertrieben. Diese Bezeichnung wird dem 
Roman aber nicht gerecht. Merle Kröger hat viel 
mehr einen Roman über das tausendfache Sterben 
von Flüchtlingen auf dem Mittelmeer geschrieben. 
Die Geschichte erzählt von dem Kreuzfahrtschiff 
»Spirit of Europe«, das mit 5000 Touristen vor der 
Küste Spaniens kreuzt. Im dichten Nebel kommt 
es fast zum Zusammenstoß mit einem irischen 
Frachtschiff. Kurze Zeit später rammt das Kreuz-
fahrtschiff fast ein Schlauchboot mit Flüchtlingen. 
Für die Passagiere ist es ein Erlebnis. Sie machen 
Bilder und freuen sich darüber, dass ihnen einige 
der Geflüchteten zuwinken. 

»Wie eine Herde drängen sie sich nach vorn, während 
die erste Reihe sich sattgesehen hat und den Rückzug 
antritt. Die Spanne ist kurz. Vielleicht dreißig Sekun-
den starren sie durchschnittlich auf das Schlauchboot da 
draußen. Delfine halten gewöhnlich länger, aber nur in 
großen Gruppen.« (S.54 f.) 
Auf die Idee, dass die verzweifelten Menschen auf 
dem Schlauchboot Hilfe brauchen, kommen sie 
nicht. Der Kapitän hat strikte Anweisung von der 
Reederei keine Flüchtlinge aufzunehmen. Trotzdem 
muss er nach internationalem Seerecht die spanische 
Seerettung alarmieren.  Der irische Frachter ist zur 

selben Zeit vor Ort. Als der Kapitän im Meer einen 
Menschen treiben sieht, will er zuerst das Schiff 
anhalten und helfen. Er entscheidet sich aber da-
gegen, weil es zu teuer ist das Schiff anzuhalten. 

Das Schlauchboot wird von Karim gesteuert. 
Es ist bereits seine fünfte Fahrt mit Menschen 
auf der Flucht. Damit ist er ei-
ner der erfahrenen Schleuser. 
Zweimal hat er es bis nach 
Spanien geschafft, zweimal 
ist er von der Küstenwache 
zurück ans Land gebracht 
worden und einmal hatte sein 
Schiff einen Motorschaden und 
wurde von der spanischen Seenotret-
tung nach Spanien geschleppt. Allerdings 
kamen sie dort nicht in die ersehnte 
Freiheit, sondern in den Abschie-
beknast nach Murcia. Trotz 
dieser Erfahrung wird er 
immer wieder versuchen 
Flüchtlinge nach Euro-
pa zu bringen. 

»Karim hat einen Vorteil. 
Wir sind die Unsichtbaren, les 
invisibles. Mit all eurer Technik, 
eurem Radar, euren Schnellbooten 
könnt ihr uns 

Alles wie gehabt? – Nicht ganz!

Am 14. Juni 2016 fand die 25. Mitgliederversammlung des »Fördervereins für das Freie Radio Stutt-
gart e.V.« statt. Der Verein ist Veranstalter des Freien Radios für Stuttgart, alle Sendenden müssen 
Mitglied sein, Hörende dürfen natürlich auch und sind hochwillkommen. 
Die erste Überraschung: Schon kurz nach dem offiziellem Beginn um 19 Uhr waren die notwendigen 
30 stimmberechtigten Mitglieder anwesend. Bei früheren Versammlungen hatten wir häufig gezit-
tert, ob das Quorum erreicht wird. 
Die zweite Überraschung war, dass es diesmal Knabberzeug für alle gab – dank Ines und Lena. Das 
trug zur guten Stimmung bei. 
Wenig überraschend war der Rechenschaftsbericht des Vorstands. Themen waren die Auflage bei der 
Lizensierung, die Vergabe der Sendezuleitung und Ausstrahlung, die wir jetzt selbst vornehmen müs-
sen, der Livestreamanbieter, das Eintreiben ausstehender Gelder bis hin zu Gerichtsvollzieher und 
Amtsgericht, zusätzliche Kellerräume, die erstmal nicht angemietet wurden. Neu ist ein Jour fixe 
mit den Hauptamtlichen. Erfreulich ist, dass das Flüchtlingsradio nach einer langen Anlaufzeit jetzt 
in Gang gekommen ist und erste Sendungen schon gelaufen sind. 
Keine Überraschung war auch, dass viele ausstehende Mitgliederbeiträge die Bilanzzahlen verfälschen.  
Kassenbericht und Haushaltsplan wurden von den Anwesenden einstimmig genehmigt und der Vor-
stand entlastet. Die Berichte sind auf der Internetseite noch nachzulesen. 
Gedacht wurde der Verstorbenen Manne Adam, der das FRS mitgegründet hat und dessen Fußball-
sendung „Du läufst niemals allein“ ein ganz besonderer Akzent in unserem Programm war, und Timo 
Stadler, der eine ganz wichtige Rolle im Landesverband der freien Radios AFF gespielt hatte. 
Die Wahlen ergaben, dass im geschäftsführenden Vorstand alles beim Alten bleibt: Schatzmeister 
ist Joachim Stein, ihm zur Seite stehen Lena Maslowsky, Oliver Kemptner und Ines Schröder. Ver-
ändert hat sich der erweiterte Vorstand: Jonas Grasy und Daiana Maties stellten sich nicht mehr zur 
Wahl. Wir danken ihnen für ihre jahrelange wertvolle Mitarbeit – ihre jeweiligen Kompetenzen wer-
den uns fehlen. In Zukunft werden die neu gewählten Mitglieder Andreas Fuhrmann und Alexander 
Walther  mitarbeiten. Herzlich willkommen! Als Kassenprüfer wurden Dominik Rathgeb und Da-
niel Hettler gewählt.
Überraschend war, dass diesmal tatsächlich 5 Deligierte ins Redaktionsplenum gewählt werden konn-
ten: Dietmar Baumann, Dominik Rathgeb, Christian Kamm, Marcel D’Apuzzo und Joachim Eyberg  
Diese dürfen nicht selbst senden, sondern sollen die Hörerinnen und Hörer vertreten.
Zu Abschluss wurden wie gewohnt viele verdiente Mitglieder des Vereins mit einem kleinen Geschenk 
und mit Beifall geehrt.
Es kann also weitergehen – wie gehabt und doch ein bisschen anders.  
Und nicht vergessen: Am 24. September feiern wir 20 Jahre FRS!

Der Vorstand des FRS



Thema

Freies Radio im Juli & August 2016  7

ThemaThema

nicht aufspüren. Wir verstecken uns zwischen den 
Wellen«. (S. 185)

Neben der Geschichte der Havarie erzählt Merle 
Kröger noch eine Vielzahl anderer Geschichten, die 
mit dem Mittelmeer zu tun haben. Immer wieder 
nimmt sie beispielsweise Bezug auf den spanischen 
Bürgerkrieg.  Nach dem Plan des strategischen 
Kopfes der Putschisten General Mola sollte der 
Aufstand am Morgen des 18. Juli in Spanisch-
Marokko beginnen. Danach sollten die in Afrika 
stationierten spanischen Soldaten durch die Marine 
ans Festland gebracht werden. Da die  Soldaten der 
Marine  größtenteils zur  Republik Spanien standen, 
verzögerte sich der Transport der Truppen. Kaum 
bekannt ist, dass sich viele Matrosen weigerten die 

Befehle der Offiziere auszufüh-
ren und meuterten. Franco flog 
am 19. Juli mit einem in Eng-

land gecharterten  Flugzeug ans 
Festland und schloss sich so-

fort dem Führungszirkel der 
Putschisten an. Die Solda-

ten aus Spanisch-Marokko 
konnten nur durch die 
Hilfe Hitlers das Fest-

land erreichen. Er schickte 
Transportflugzeuge, um sie 

nach Spanien zu bringen. 
Merle Kröger ist ein 

spannendes und bewegen-
des Buch über die Fluchtrouten über das 

Mittelmeer gelungen. Inzwischen ist 
»Havarie« verfilmt worden und 

kommt demnächst in die Kinos.

»Erschlagt die Armen« von Shumona Sinha
Das Buch »Erschlagt die Armen« von Shumona 
Sinha hat bei seinem Erscheinen 2011 in Frankreich 
für einen Skandal  gesorgt. Die in Indien geborene 
Autorin berichtet in einem Monolog was die Über-
setzerin in einer Asylbehörde dazu gebracht hat, 
in der Metro einen Flüchtling zu erschlagen, der 
sie kurz davor bedrängt hat. Weil Shumona Sinha 
ebenfalls als Übersetzerin in so einem Amt arbei-
tet, wurde ihr unterstellt, dass sie für die Arbeit 
nicht mehr tragbar ist und entlassen.

Es war für mich bedrückend zu lesen, wie die 
namenlose Frau sich vom Engagement für Flücht-
linge immer mehr von ihnen abwandte. Nach der 
Tat versucht sie dem Polizisten, der sie verhört, 
zu vermitteln, warum sie sich so entwickelt hat. 
»In diesem verwirrten Zustand  wollte ich verstehen wie 
diese Männer im Land ihres Exils überleben. Wie sie 
es beherrschten. Wie sie von ihm beherrscht wurden. Ich 
wollte mehr wissen, als mir zustand. Ich drängte mich 
auf, ich schenkte Gehör, ich war ganz Ohr.« (S. 43)

 Sie beobachtet die Männer, deren Antworten sie 
eigentlich nur übersetzen soll und nimmt den Ein-
zelnen nicht mehr wahr. »Sie waren so viele und sich 
untereinander so ähnlich, dass ich den Eindruck hat-
te immer demselben Mann zu begegnen. Ihre Stimmen 
und Gesten halfen mir nicht, sie zu unterscheiden. Im 
Gegenteil. Ihre Gesichter und Körper verdichteten sich 
zu düsteren Wolkenbergen, in denen das bevorstehende 
Unwetter grollte.« (S. 46) 

Anstatt aber mit jemand darüber zu sprechen, 
versucht sie alles allein auszuhalten. Immer öf-
ter verzweifelt sie über die Geschichten, die die 
Flüchtlinge vor dem Amt erzählen. »Mein Panzer 
wird durchlässig, Meine Maske des neutralen Soldaten 
fällt. Mit Tränen in den Augen höre ich ihren Berich-
ten zu. Tränen der Verzweiflung und der Scham. Bei 
ihren Lügen werde ich rot.« (S. 82) 

Immer wieder geben Flüchtlinge an, dass sie zu 
Hause politisch verfolgt wurden, waren aber dann 
nicht in der Lage eine politische Partei zu nennen.  
Ihnen ist immer wieder geraten worden, sich als 
politisch verfolgt auszugeben, weil dadurch die 
Chancen auf Anerkennung steigen.  

Mit der Lektüre des Buches konnte ich die Ver-
zweiflung der Dolmetscherin verstehen, aber nicht 
ihre Tat. Bei dem Buch besteht die große Gefahr, 
dass es von der falschen Seite Beifall bekommt und 
Rassisten es als Zeugnis für ihre Ausgrenzungs-
phantasien nehmen. Shumona Sinha provoziert, 
ohne eine Perspektive aufzuzeigen.  

Anfang Juni wurde bekanntgegeben, dass  
Shumona Sinha, zusammen mit der Übersetzerin 
ihres Romans, Lena Müller, der »Internationale 
Literaturpreis 2016« vom Haus der Kulturen in 
Berlin verliehen wird. Mit dem Preis wird seit ei-
nigen Jahren »herausragende Gegenwartsliteratur 
in deutscher Erstübersetzung« ausgezeichnet.

»Ohrfeige« von Abbas Khider
In dem Buch »Ohrfeige« erzählt der 1973 in Bagdad 
geborene Schriftsteller Abbas Khider die Geschichte 
von Karim Mensey. Es spielt Anfang des Jahrtau-
sends.  Karim flüchtet um endlich ein normales 
Leben führen zu können. Sein Problem nimmt er 
aber mit auf die Flucht. Mit der Pubertät sind ihm 
Brüste gewachsen. Seitdem hat er Angst, dass je-
mand diese Veränderung an seinem Körper bemerkt. 
Zuerst zieht er sich zurück und hält nur Kontakt 
zu seiner Schwester und der taubstummen drei-
zehnjährigen Hayit. Sie führt wie er das Leben einer 
Ausgestoßenen. Kurz vor ihrem vierzehnten Ge-
burtstag zieht die Familie fort. Erst später erfährt 
Karim, dass  Hayit von drei Männern vergewaltigt 
und dann ermordet wurde. Die Angst, vergewal-
tigt zu werden, sobald seine körperliche Situation 

bekannt wird, nimmt immer mehr zu, besonders 
als er in das Alter kommt für das Militär gemus-
tert zu werden. »Es existiert eine Bezeichnung, die 
Soldaten verwenden, wenn die jemanden als unwichtig 
betrachten: 'Al-Arif', 'Helfer des Unteroffiziers'. Die-
se Handlanger müssen alles für ihre Vorgesetzten tun. 
Klamotten waschen, kochen, die Taschen tragen und ih-
nen nachts einen runterholen, wenn es gewünscht wird. 
Diese Leute sind faktisch die Ehefrauen der Generäle, 
oft homosexuell oder zu Sexsklaven gemacht.« (S. 91)

Weil er gehört hat, dass es in Europa die Mög-
lichkeit gibt, ihm die Brüste zu amputieren, flieht 
er. Eigentlich wollte er nach Frankreich. Zumin-
dest hatte er seinen Schlepper bis dahin bezahlt. 
Als er dann aber aus dem Laster springt, landet er 
im tiefsten Bayern.  Dachau ist seine erste Stati-
on, dann kommt er nach Bayreuth. Abbas Khider 
erzählt nicht nur die Geschichte von Karim, son-
dern auch von anderen Flüchtlingen, denen er in 
den Unterkünften begegnet. Dadurch ergibt sich 
ein differenziertes Bild von Flüchtlingen, die es 
bis nach Deutschland geschafft haben. Ihr Ziel 
ist es ein normales Leben in Deutschland zu füh-
ren, vielleicht zu studieren um dann Karriere zu 
machen und Geld zu verdienen.

»Ich träumte damals oft von all den schönen Dingen, 
die ich tun würde, wenn ich die Aufenthaltserlaubnis 
bekäme. Ich begann diese Gedanken weiter- und wei-
terzuspinnen. Ich stellte mir ein neues Leben als freier 
Mensch vor. Ich würde einen Chirurgen finden, der mir 
eine flache Brust schenkte, würde endlich enge Kleidung 
tragen können und erhobenen Hauptes durch die Straßen 
gehen.« (S.116). Leider erfüllt sich kein einziger sei-
ner Träume.  Nicht einmal die Krankenkasse ist 
bereit die Amputation seiner Brüste zu bezahlen. 
Im Bescheid, den er bekommt, heißt es lapidar, 
dass Brüste etwas Normales sind.

Aus lauter Wut und Frust über die Ignoranz 



8  Modulator 0708|16 Freies Radio im Juli & August 2016  9

Freitag, 01. Juli 2016

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Radio Drita Kosova

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln. Heute serviert euch Günther Bajtl am Mikro und hinter der 
Theke Morgenkaffee, Tee oder Sekt und dazu die passende Mu-
sik, u.a. Neues von Ivo Perelman.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live Rainald Grebe Teil 2
Größenwahnsinn pur: 400 Mitwirkende aus aller Welt und ein 
arabisches Kamel vor 15 000 Zuschauern am 20. Juni 2015 in 
der Wuhlheide – das war das Konzert von Rainald Grebe und 
seinem Wuhlorchester. Der zweite Teil aus diesem Konzert heu-
te im Zwischenspiel – live bei Günther Bajtl.

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Jürgen an den Reglern
Der Doktor im Sommer.

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten exi-
stierende und evtl. letzte 
HipHop-Radiosendung. 

Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im Einsatz. Neu 

mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein erstes, 
zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
On the Road
Als Fahradfahrer und Nichtautofahrer ist es vielleicht irosnisch, 
dass ich mich fuer Road Movies begeistere. Meine Begeiste-
rung fuer solche Filme zeigt sich heute in der Musik, in dem ich 
Lieder auflege die das Wort Road im Titel oder die mit Road Tra-
vel zu tun haben. Am Mikro Mark Lawrence

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 02. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians» sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Peter Brötzmann & Irene Schweizer zum 75. Geburtstag
Der Saxofonist Peter Brötzmann aus Wuppertal und die Pianis-
tin Irene Schweizer aus Zürich gehören seit den 1960er-Jahren 
zu den herausragenden Vertretern freiimprovisierter Musik in Eu-
ropa. In diesem Jahr feierten beide ihren 75. Geburtstag. Eine 
Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Attention, Attention this is Code-Red 
approaching!

Juli 2016
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

Thema

der Behörden will er seine Sachbearbeiterin Frau 
Schulz auf ihren Bürostuhl fesseln und ohrfeigen. 
Diesen Racheakt – weil er in ihren Augen nur eine 
Nummer geblieben ist – macht er aber nicht wahr.

Das Buch endet damit, dass sich Karim wieder 
auf die Flucht begibt. Diesmal aus Deutschland, 
das Land, das ihn auch nicht akzeptiert hat. 

»Gehen, Ging, Gegangen« von Jenny Erpenbeck
Die Berliner Schriftstellerin Jenny Erpenbeck hat 
für mich mit ihrem Roman »Gehen, ging, ge-
gangen« den Roman des Jahres 2015 geschrieben. 

Richard hat bis vor kurzem als Professor an der 
Uni gearbeitet. Jetzt ist er im Ruhestand und weil 
er seit einigen Jahren Witwer ist, hat er  Zeit durch 
die Straßen zu schlendern. Auf dem Oranienplatz 
entdeckt er zu seiner Überraschung Flüchtlinge die 
auf dem Platz campieren und ihn besetzt halten. Er 
ist überrascht weil er früher oft hier mit dem Fahr-
rad vorbeigefahren ist und nie etwas mitbekommen 
hat.  Zuhause entwickelt er einen Fragebogen, den 
er den Flüchtlingen vorlegen will. Als er aber am 
nächsten Tag zurück kommt ist der Platz leer und 
die Flüchtlinge fort. Er macht sich auf die Suche 
und findet sie dann in einer Schule. Mit der Zeit 
lernt er sie kennen, kann sich aber ihre Namen nicht 
merken. Aus der Not macht er eine Tugend und 
gibt allen eigene Namen. Sie heißen für ihn jetzt 
Tristan, Apoll, oder schwarzer Mond von Wismar. 
Richard verkörpert die Bildungsbürger in der Ge-
sellschaft, die etwas Gutes tun wollen – und auch 
tun – aber dabei auch die eigenen Interessen im 
Kopf haben. Je mehr Richard nachfragt und sich 
ihre Geschichten erzählen lässt, desto mehr Fragen 
ergeben sich. Dadurch entwickelt Jenny Erpenbeck 
eine Vielfalt an Fluchtursachen und Fluchtgeschich-
ten. Immer wieder schiebt sie erklärende Passagen 
ein, mit der sie das Dilemma und die Absurdität 

der Flüchtlingspolitik in Deutschland aufzeigt. 
Richard fängt an, ihnen Deutschunterricht zu ge-
ben. Als die Flüchtlinge eine Demonstration für 
bessere Lebensbedingungen dürchführen wollen, 
hat keiner einen deutschen Pass, um diese anzu-
melden. Richard meldet sie spontan an und stellt 
zum ersten Mal fest wie engstirnig und bürokra-
tisch deutsche Behörden sein können. 

Nach dem Dublin II-Abkommen müssen Flücht-
linge aber dort Asyl beantragen, wo sie den Boden 
der EU betreten haben. Die Flüchtlinge werden 
einer nach dem anderen abgeschoben. Trotz aller 
Solidarität, die Richard im Laufe des Romans ent-
wickelt, ist er letztendlich machtlos. Gleich zweimal 
heißt es am Ende des Buchs: »Wohin geht jemand, 
der nicht weiß, wohin er gehen soll?«

In einem Interview mit der taz hat Jenny Erpen-
beck geschildert, wie sie für das Buch recherchiert 
hat: »Ich bin von einer Angestellten in die Zimmer ge-
führt worden und habe gesagt, dass ich ein Buch schreiben 
möchte und dass ich Leute suche, die bereit sind, mir ih-
re Geschichte zu erzählen.«  

Jenny Erpenbeck ist es gelungen, das aktuelle 
Thema von Flucht und Fluchtursachen in einen 
Roman zu packen. Sie hat damit wahrscheinlich 
mehr erreicht als manches Sachbuch zu dem Thema.  

Die Bücher zeigen in sehr unterschiedlicher Wei-
se, dass das Thema Flucht und Asyl inzwischen 
(wieder) in der Literatur angekommen ist.

Janka Kluge ist FRS-Redakteurin in der Inforedaktion 
und im Kulturpalast.

Literatur:
Jenny Erpenbeck: »Gehen, ging, gegangen«, Knaus Verlag
Abbas Khider: »Ohrfeige«, Hanser Verlag
Merle Kröger: »Havarie«, Argument Verlag
Shumona Sinha: »Erschlagt die Armen«, Edition Nautilus



Freies Radio im Juli & August 2016  1110  Modulator 0708|16

Sonntag, 03. Juli 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Nigeria Voice
10:00 Eritreische Redaktion

Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Doppelpack
Theater und Medien
Alexander und Sabine unterhalten sich über das Theaterprojekt 
von Schorsch Kamerun, an dem das FRS beteiligt war, und über 
die schwierige Situation des Journalismus in der Medienland-
schaft.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Was in die Streichholzschachtel paßte
Walle Sayer hat in der Stadtbiblio-
thek sein neues Buch mit »Feinarbei-
ten» vorgestellt, moderiert von Astrid 
Braun. Sabine Gärttling sendet Aus-
schnitte aus der Lesung.

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance» – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock» – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, 
feurig_gleitend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_funkelnd.  
belebend_fremd,  einnehmend_rein, 
dicht_perlend.

22:00 Funkwelle Todesstrahl
Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geist-
reiche Dialoge. Mehrfach ausge-
zeichnet mit dem deutschen Me-
dienpreis und offiziell anerkanntes 
Kulturgut der Stadt Stuttgart.

Montag, 04. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Kinogeschichten zur Kinogeschichte mit dem Publizisten Joa-
chim Polzer und jeweils einem Gast oder mehreren Gästen zu 
einem bestimmten Kino-Thema.

12:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Konzertankündigungen und neue Scheiben gibt es heute in der 
Sendung von Günther Bajtl.

17:00 Kulturpalast
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
NoFront Special
Länderspecial Dänemark

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
'77-Glam-Punk-Garage-Rock'n'Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 05. Juli 2016
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Nazitäter. Nazirichter. Über das Massaker von Sant’Anna di 
Stazzema und die juristische Verfolgung von NS-Verbrechen. 
Gabriele Heinecke und Ingo Müller,es moderiert der Hamburger 
Rechtsanwalt und Autor Oliver Tolmein.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don't mean a thing!

The New Orleans Revival of the 40s
Kurz nach dem Höhepunkt der Big 
Band Ära flammte das Interesse am 
ursprünglichen Jazz wieder auf. Mu-
siker der »New Orleans» oder »Dixie-
land» Jazz Epoche staubten Ihre In-
strumente ab und nahmen wieder 
Platten auf. Meist sind dies die Auf-

nahmen, die wir von traditionellen Jazz-Stücken kennen!

Mittwoch, 06. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis10 Uhr haben wir spannende Persön-

lichkeiten aus der »kreativen Welt der Medien» live im Studio 
zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, spannende Veran-
staltungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? 
Eigene Song? 
Ab ins Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 Stimmen der Welt

Future Sound Of Ukraine 2. Teil
Der Sound der ukrainischen Revolution – der Geist des Mai-
dan (er)lebt heute mit Musik ukrainischer Künstler in den zwei 
Stunden eine Auferstehung im FRS. Eine Sendung von und mit 
Günther Bajtl.

13:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 WeTalk

Wir sind die Jugendredaktion des Freien 
Radios für Stuttgart und machen unsere 
Sendungen von Jugendlichen für Jugend-
liche, freuen uns aber natürlich über alle 
Hörer! Auf dem Programm stehen bei uns 
Telefonstreiche, Nachrichten, komplexe 

Themen einfacher erklärt und vieles mehr!
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes'n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

21:00 Radio Drita Kosova
22:00 musica nova

Sirius Quartet
Über 10 Jahre hat sich das Sirius Quartet auf innovative Mu-
sik spezialisiert. Durch die Erweiterung des klassischen Reper-
toires bringen diese vier Musiker und Improvisatoren Komposi-
tionen auf die Bühne die von Rock, Jazz und Weltmusik beein-
flusst sind. Günther Bajtl stellt das Quartett vor.

Donnerstag, 07. Juli 2016
00:00 Wortspiel

Nachtcafe
Hannes Zerbe präsentiert mit »Nachtcafé» eine überraschend 
neue Seite seines künstlerischen Schaffens. Acht Jahren exi-
stiert die Zusammenarbeit der beiden Musiker Zerbe und En-
gelhardt. Neben ihren Improvisationen stellen sie in »Nachtca-
fe» auch die Lyrik Gottfried Benns vor. Günther Bajtl am Mikro.

01:00 Endlosdisk



Freies Radio im Juli & August 2016  1312  Modulator 0708|16

16:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Singer Songwriter: ein weites Feld... Wir beginnen mit 
Liedern zu Politik, Arbeit und politischer Arbeit. An der 
Diskothek sind Axel Kesten sowie Hartmut & Ines Schrö-
der. Die Playlist gibt's unter freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Kontingentflüchtling
Jan Eckert unterhält sich mit einem Kontingentflüchtling. Dazu 
wie immer Musik und Nachrichten aus der Selbsthilfekontakt-
stelle KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Die CareWoche – Alles, was Du brauchst. 

Dein Radio-Survival-Pa-
ckage fürs Überleben im 
Kesseldschungel. Ge-
schichten, Interviews, 
Termine, Musik, lange 

dumme Sprüche. Nicht bio, nicht vegan, aber regional. Kann 
Spuren von Information enthalten. Jeden ersten und optional 
fünften Donnerstag im Monat. Wir kümmern uns um Dich.

Freitag, 08. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy...
... gehen baden.

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Immer noch Sommer? Wieder steht der Musikjunkies Alex am 
Rand und guckt, lauscht und kommentiert dann das Geschehen 
auf Bühne und Platte. Cat Power kommt endlich auf Tour, Dota 
und Toco auch. Mehr auf www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 09. Juli 2016
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Humba Humba A Gogo
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Meteo-Festival 2016 Mulhouse
In der Sendung wird das diesjährige 
Meteo-Festival im französischen Mul-
house von Günther Bajtl vorgestellt. Die 
Konzerte im Stadttheater, in der Chapel-
le Saint-Jean, im Noumatrouff und in 
zahlreichen anderen Locations präsen-
tieren die französische und internationa-

le zeitgenössische Jazzszene.
21:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
22:00 Code-Red

Sonntag, 10. Juli 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

KULTURMIX mit Joost Schmidt und dem Sommer...
Der Sommer ist da! Also Fenster auf und Radio laut. Lasst die 
Musik raus und den Sommer rein. Dazu gibt's eine ordentliche 
Portion Wissen und Halbwissen aus Kultur, Kunst, Internet und 
TV.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGA-
WELLEN♒ aus Stuttgart! Eine 
Sendung mit **♒GIGAVIBRA-
T I O N E N ♒ * *  & 
**♒TERAHER(T)Z(EN)♒** 
Spaß! Information, News, 
Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 11. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Konzertankündigungen und neue Scheiben gibt es heute in der 
Sendung von Günther Bajtl.

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 No front
Special
Deutscher (Post?) Black Metal. Wir zeigen, daß diese Musikrich-
tung oft einzigartig ist und ein Alleinstellungsmerkmal darstellt.

21:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 12. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Roger Behrens: 
»Der eindimensionale Mensch» von Herbert Marcuse

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion mit Janka

19:00 Bär on air

40 Jahre Freie Kunstakademie 
Nürtingen
Zum Jubiläum sind Dozenten 
und Studenten der FKN live zu 
Gast bei Andreas Bär

20:00 Jugendpresse on Air
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 13. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Dr. Birne, 
Unwort des Jahres 1993) Sylvie's erlesene Hartzerei nebst 
erlesener Musik. Halte, während Sylvia so in ihrer flotten Art 
spricht, IMMER was zum Schreiben bereit – wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem Aktenzeichen, kannst du gebrauchen....

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk – 
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch 
das FRS immer zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-
osendung, die so bunt ist wie 
das Programm und die Men-

schen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. 
Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 14. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informatio-
nen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu



Freies Radio im Juli & August 2016  1514  Modulator 0708|16

17:00 Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik» 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania».

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt Stuttgarter Mi-
grantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunst-

gruppen mit Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industri-
al, kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und un-
terhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und »normales» Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag, 15. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln. Heute serviert euch Günther Bajtl am Mikro und hinter der 
Theke Morgenkaffee, Tee oder Sekt und dazu die passende Mu-
sik, u.a. Neues von Fortune.

13:00 Between the Cracks
Nine Inch Nails
Nine Inch Nails wurde 1988 von Trent Reznor als Musikprojekt 
gegründet, das ausschließlich der Realisierung seiner musika-
lischen Ideen dient. Die meisten Instrumente werden von ihm 
selber eingespielt. Auf Tour wird er aber von mehreren Musikern 
unterstützt. Heute ein live-Mitschnitt von 2013.

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

arnulf...
... wirds schon richten.

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Äther

Die Sendung »Äther» – im FRS 2000-2009 als reine Belletristik-
Sendung ausgestrahlt – wurde nach 6 Jahren wieder aus der 
Versenkung gehoben und erweitert ihre Thematik über das rein 
Schöngeistige hinaus.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 16. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

Sonntag, 17. Juli 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 18. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Doppelpack

Wir nehmen uns Zeit: Hintergrundinfos, Analysen und Diskus-
sionen zu aktuellem aus den Bereichen Kultur, Kunst, Litera-
tur und Musik.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom 
Boogie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob 
alt oder neu – alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen 
Stunde.

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international

19:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

20:00 No front
NoFront Special
One Album Bands

21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, pri-
mitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Gara-
ge...

Dienstag, 19. Juli 2016
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Sarah Speck: Liebe, Autonomie und Arbeitsteilung. Zur politi-
schen Ökonomie der Paarbeziehung.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.

19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

***Dein Traum in einer Sommernacht – Allererste Begegnung, 
die allerschönsten Klänge * * *

Dies ist die Sommer-
nacht der Schönheit. 
Kein nerviges ego-
manisches Virtuos-
gefiedel, kein hek-
tisches Gejazze, kein 
Gitarrengezerre. Da-
für Schönheit, von 

der du vielleicht noch gar nichts geahnt hast. Die du aber nicht 
mehr vergessen wirst. Mit dem geliebtesten Wesen zusammen 
oder in aller Ruhe allein

Mittwoch, 20. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet für euch aus 
den Stuttgarter Jugend-
häusern. Wir spielen 
Musik aus unseren Ton-

studios, interviewen junge Talente und geben euch in dieser 
Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu gestalten. Ihr 
wollt mitmachen? Dann meldet euch: www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Kulturpalast
22:00 Nächte am Pool

* * * Zu zweien oder für dich – noch eine unvergessliche Som-
mernachts-Begegnung mit den schönsten Klängen * * *

Vieles ist dir vielleicht 
noch nie begegnet – 
aber wenn deine Ohren 
und dein Herz wirklich 
offen sind, dann wirst du 
auch diese zwei Stunden 
schönster Sommernacht 
bestimmt nie vergessen. 

Neues tut sich vor dir auf. Ganz wichtig ist, dass du dich von 
NICHTS stören lässt. Sonst ist der Zauber kaputt..

Donnerstag, 21. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik. Aus 
dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaffen sind Berichte aus 
der Arbeitswelt, Internationales, Flüchtlingspolitik, Repression, 
Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe und Termine in fast jeder 
Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk



Freies Radio im Juli & August 2016  1716  Modulator 0708|16

Freitag, 22. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Wir schauen im Juli 
musikalisch auf fol-
gende Ereignisse:  
1. Juli 1916 Beginn 
der Schlacht an der 
Somme, 3. Juli 1976 
Proklamierung der so-
zialistischen Republik 

Vietnam, 14. Juli 1871 145 Jahre französische Revolution, 17. 
Juli 1936 Beginn spanischer Bürgerkrieg

11:00 Jazzbrunch
William Parker's Curtis Mayfield Projekt
Der New Yorker Bassist William Parker hat sich bei den Aufnah-
men zu »I Plan to stay a Believer» mit der Musik des Soulmusi-
kers Curtis Mayfield beschäftigt. Eine Sendung von und mit Hu-
bert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Kritik und Poesie (und Musik)
there's a melancholic comfort to its ebb and flow; Phrasendre-
schen with M and the Mueller Tree.

16:00 Radio Harakiri
Steffens super Sommersause
mit Brause!

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Thema: Naturkonstante
Eine Naturkonstante ist 
das elementar unver-
änderliche in der ver-
änderl ichen, unbe-
ständigen Natur. Auf 
unserem Erdball ist 

selbst auf die Fallgeschwindigkeit kein Verlaß. Und die unzuver-
lässige Wertigkeit der Isotope erst... 

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 23. Juli 2016
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians

17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
Das Proletariat ist betrunken oder es ist nichts.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Silvie Courvoisier
Ob im Duo mit Mark Feldman, in ihren Trio-, Quartett- oder Quin-
tettformationen, oder in der Gruppe Mephista, die Schweizer Pi-
anistin Silvie Courvoisier pendelt stets zwischen Komponiertem 
und Improvisiertem. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 24. Juli 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk – 
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Lazy Sunday – Kuballas Punk Rock Radioshow
Jeden vierten Sonntag im Monat, auch im Som-
mer, Herbst und Winter. Gerne auf Vinyl und 
auch lokal! Heute im Programm deutschspra-
chiger Punkrock und darüber hinaus! Zu hören 
gibts neues von Ben Racken, Disco Oslo und Hel-
mut Cool. Dazu Konzerttips und Dosenbier!

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk

Montag, 25. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* * * ALS SIE NOCH NICHT SO ABGEFUCKT WAREN.....* * *
...da waren sie richtig klas-
se – die ROLLING STONES 
!!! Erst prima bluesig, dann 
KREATIV bis der Arzt kam, 
AFTER MATH...THEIR SATA-
NIC MAJESTIES REQUEST...

BEGGARS' BANQUET...LET IT BLEED...nie wieder erreichte Mei-
lensteine...mit denen und in denen LEBTE MAN, gingen VIEL 
tiefer rein als die Beatles...

16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  
Unsere Themen: emanzipato-
rische Perspektiven zwischen den 
Geschlechtern. Unser musika-
lisches Spektrum: Female Hip-
hop, Indietronic und Elektropop.

20:00 No front
Special
Wer hat den kürzesten (Song)?

21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 26. Juli 2016
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Mit Keynes für Deutschland. Thomas Ebermann referiert, Her-
mann L. Gremliza moderiert.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio».

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat.

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. 
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 27. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Humanismus & Aufklärung

Geschichte des Atheismus (Teil 1 u. 2): 
Altertum / Mittelalter u. Renaissance

Altertum: die skeptischen bis 
atheistischen Strömungen der 
griechisch-römischen Antike, 
besonders beleuchtet werden 
Platon/Sokrates sowie Stoizis-

mus und Epikureismus. Im Mittelalter wenig Atheismus. Renais-
sance: insbes. unser Namensgeber Giordano Bruno, Skeptiker, 
Dominikanermönch, kein Atheist!.

22:00 Lavalampe
Lavalampe Krautrock
Ende der 60er in der BRD: eine junge Generation revoltiert... 
auch musikalisch. Kosmische Klänge, anarchische Klangwände, 
wirre Elektronik. Spannende Musik aus einer spannenden Zeit. 
An der Diskothek Axel Kesten sowie Hartmut & Ines Schröder.

Donnerstag, 28. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Der letzte Donnerstag im Monat: Infos aus dem Klinikum Stutt-
gart. Dazu wie immer: Infos und Hintergründe zu Gesundheits-
politik, Arbeitswelt, Internationales, Kriegspolitik, Flüchtlinge,... 
und aktuelle linke Aufrufe und Termine.

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. 
Magazinsendung mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstal-
tungen, Literatur, Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Da-
zu viel Musik aus Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder 
Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves



Freies Radio im Juli & August 2016  1918  Modulator 0708|16

Sendungen & Redaktionen

Refugee Radio

REFUGEES WELCOME!

Freies Radio für Stuttgart has started a new project: Refugee Radio.
The first show aired on May 24. There was a discussion about integration in five different 
languages and music from Syria, Pakistan, Gambia and Cameroon accompanied the programe.
We invite all refugees independent of their age, nationality and gender to participate. Create 
your own radio show, report and discuss about music, culture, politics and all else which 
moves and interests you.
Radio experts will show you in workshops everything you need 
to know in order to produce a radio show on your own and to use 
all the technology in the studio. They will certainly also help 
you with any upcoming questions around radio. The Refugee 
Radio Project is free of cost and no knowledge is necessary.
If you would like to join and be part of the Refugee Radio 
Project please contact us at: fluechtlingsradio@freies-radio.de.

Das Freie Radio für Stuttgart hat ein 
neues Projekt gestartet: Refugee Radio.
Die erste Sendung wurde am 24. Mai 
ausgestrahlt. Diskutiert wurde in fünf 
Sprachen über Integration und es war 
Musik aus Syrien, Pakistan, Gambia 
und Kamerun zu hören.
Wir laden alle geflüchteten Menschen 
unabhängig von Alter, Nationalität 
und Geschlecht ein, mitzumachen. 
Mach deine eigene Radiosendung und 
berichte und diskutiere über Musik, 
Kultur, Politik und all das, was dich 
bewegt und interessiert.
RadioexpertInnen zeigen dir in Work-
shops alles, was du wissen musst, um 

selbstständig einen Radiobeitrag produzieren zu können und die Technik im Sendestudio zu 
bedienen. Und sie helfen natürlich bei allen auftretenden Fragen rund ums Radio machen. 
Das Refugee Radio Projekt ist kostenfrei und es sind keine Vorkenntnisse nötig.
Wenn du Lust hast mitzumachen, und du ein Teil des Refugee Radio-Projektes werden möch-
test, dann kontaktiere uns unter: fluechtlingsradio@freies-radio.de.

Refugee Radio hat noch keinen festen Sendeplatz 
Infos und Sendetermine unter: www.freies-radio.de/projekt/refugee-radio

Freitag, 29. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Jüdische Musik
Heute gibt es aktuelle jüdische Musik aus den USA. 
Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Heute am Mischpult und Mikro Hubert Reiss.
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy...
... als ob der Sommer nie zu En-
de geht. Neue Platten für die 
Poolparty!

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Micha
Je nach Motto von schrill bis still. Aktuelle Infos und Playlists un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 30. Juli 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Nigeria Voice
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je weiter weg wir 
uns vom konkret gewordenen Pop unserer Städte, Fernsehpro-
gramme und Lebensmittelverpackungen bewegen, desto wahr-
scheinlicher erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy 
Verpackung des Kapitalismus.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik
22:00 Code-Red

Sonntag, 31. Juli 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kulturpalast
Dadaträume
kurztextwurztexschnurtekntk

Eine neue Traumtheorie... 
nein Wirklichkeit. Anna 
Blume ist rot, aber das ge-
hört beiläufig nicht hierher, 
mein tropfes Tier. Wie 
wirklich sind die Traumbe-
wusstseine/ ihre? Mit 
Komm an Land Che und 
die Wasserkantentante.

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk



Freies Radio im Juli & August 2016  2120  Modulator 0708|16

Montag, 01. August 2016

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 RadioKiKu
Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Kinogong und Platzanweiser
Kinogeschichten zur Kinogeschichte mit dem Publizisten Joa-
chim Polzer und jeweils einem Gast oder mehreren Gästen zu 
einem bestimmten Kino-Thema.

12:00 Endlosdisk
15:00 Surprise

RatzFM 
Eine Sendung der Kinderspielstadt »Ratzelbach»

16:00 Stormy Monday Blues
Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom 
Boogie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob 
alt oder neu – alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen 
Stunde.

17:00 Kulturpalast
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
Special
Länder Special Australien

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 

dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
'77-Glam-Punk-Garage-Rock'n'Roll aus der Plattenkiste von Andy 
Ramone.

Dienstag, 02. August 2016
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Samstag ist der neue Montag. Über die gegenwärtige politische 
Bedeutung und die gesellschaftliche Funktion von Drogen.  Ale-
xandra Schauer und Robert Feustel, moderiert von Sebastian 
Tränkle.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

14:00 Surprise
RatzFM 
Eine Sendung der Kinderspielstadt »Ratzelbach»

15:00 Hora do Brasil
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. 1.,2. und 3. 
Dienstag/Monat, 15-17 Uhr

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don't mean a thing!

»It don't mean a thing!» ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den frü-
hen, 100% tanzbaren Jazz zwischen 
den 20er und 40er Jahren, sowie sat-
ten, nur tanzbaren R & B (den echten 
R&B) der frühen 50er Jahre konzen-
triert. Mit Host DJ Howlin´ Herbst und 

seinen Gästen DJ Elwis und DJ Little Kenny.

August 2016
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

Mittwoch, 03. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 
10 Uhr haben wir span-
nende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt 
der Medien« live im Stu-
dio zu Gast. Ausserdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 Stimmen der Welt

Heute gibt es Musik von und mit den Sängerinnen Maria Ra-
ducanu aus Rumänien und Mariana Sadovska aus der Ukraine. 
Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 WeTalk

Wir sind die Jugendredaktion des Freien Ra-
dios für Stuttgart und machen unsere Sen-
dungen von Jugendlichen für Jugendliche, 
freuen uns aber natürlich über alle Hörer! 
Auf dem Programm stehen bei uns Tele-

fonstreiche, Nachrichten, komplexe Themen einfacher erklärt 
und vieles mehr!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes'n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Black vibes'n tunes
www.blackvibesntunes.com

21:00 Radio Drita Kosova
22:00 musica nova

Birke J. Bertelsmeier

Birke J. Bertelsmeiers Werkverzeich-
nis umfasst Musiktheater und Filmmu-
sik ebenso wie Orchesterwerke, Kam-
mermusik und Solostücke. Günther 
Bajtl stellt einige Werke der 1981 in 
Hilden geborenen Komponistin vor.

Donnerstag, 04. August 2016
00:00 Wortspiel

Tiefentaucher
Volker Schäfers Musik war schon immer auf der Suche nach 
der Balance zwischen Intellekt und Seele, Körper und Geist. In 
»Tiefentaucher« gibt es neben seinem akustischen Gitarrenspiel 
mit seinem Ensemble Texte von Thommie Bayer und W. Shake-
speare. Günther Bajtl stellt das Album vor.

01:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.de)

15:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Singer Songwriter Teil 2: diesmal Lieder rund um Beziehung & 
Persönlichkeit. Die Diskotheker sind wie immer Axel Kesten und 
Hartmut & Ines Schröder. Playlist wie immer auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Sozialstaat?
Studiogast bei Dr. Wilfried Pfaff ist ein intellektualisierter Jurist, 
der eine eigene interessante Sicht auf und über unseren soge-
nannten Sozialstaat hat.

21:00 Kronen Moven
22:00 Endlosdisk

Freitag, 05. August 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musikalische Delikates-
sen kulinarisch ansprechend aufbereitet. Jeden ersten Freitag 
im Monat grüßt der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Surprise
RatzFM 
Eine Sendung der Kinderspielstadt »Ratzelbach«

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Steffen legt nach...
... Toast Hawaii für die Ohren.

18:00 Inforedaktion mit Janka



Freies Radio im Juli & August 2016  2322  Modulator 0708|16

19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 06. August 2016
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians» sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 07. August 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Nigeria Voice
10:00 Eritreische Redaktion

Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Doppelpack
Theater, Theater
Andrea und Sabine sprechen über das Theaterprojekt zu Abi Na-
than und über Theater mit Laien.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Heusteig, Gerber, Bohnenviertel

Herbert Medek hat mit Andrea Nuding 
ein Buch über die Stuttgarter Stadtvier-
tel herausgegeben. Im Gespräch mit 
Sabine Gärttling stellt er das Buch vor.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

22:00 Funkwelle Todesstrahl
Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geist-
reiche Dialoge. Mehrfach ausge-
zeichnet mit dem deutschen Me-
dienpreis und offiziell anerkanntes 
Kulturgut der Stadt Stuttgart.

Montag, 08. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Konzertankündigungen und neue Scheiben gibt es heute in der 
Sendung von Günther Bajtl.

17:00 Sakuska – der akustische Beihappen
Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 No front
Special
Cooler Sound aus der Region Part III

21:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 09. August 2016
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Daniel Kulla & Hans-Christian Dany: Leben im Rausch
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil
17:00 Endlosdisk

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Bär on air

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen

20:00 Jugendpresse on Air
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 10. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Dr. Birne, Unwort des Jahres 1993) 
Sylvie's erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik. Halte, wäh-
rend Sylvia so in ihrer flotten Art spricht, IMMER was zum 
Schreiben bereit – wichtige Gerichtsurteile mit ihrem Aktenzei-
chen, kannst du gebrauchen....

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk – 
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS immer 
zwei glückliche Stunden mit einer Radiosen-

dung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des 
DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, politisch, ly-
risch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. Mittwoch 
(22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 11. August 2016
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für 
Stuttgart. Informationen, Hinter-
grundwissen und Kultur rund um 
das Thema Beschäftigung.



Freies Radio im Juli & August 2016  2524  Modulator 0708|16

11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik» 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania».

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor stellt Stuttgarter 
Migrantenprojekte vor und 
präsentiert einzelne Künst-
ler oder Kunstgruppen mit 

Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nach-
denklich und unterhaltend, Metal und Heaven-
ly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. 
Musik für diejenigen, denen MTV, VIVA und 

»normales» Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 12. August 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln. Heute serviert euch Günther Bajtl am Mikro und hinter der 
Theke Morgenkaffee, Tee oder Sekt und dazu die passende Mu-
sik, u.a. Neues von Leo Records.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live: Marius Müller-Westernhagen
Ein kurzer Ausschnitt aus einem 2012 in Basel gegebenem Kon-
zert. Natürlich mit einigen »Klassikern» aus seinem umfang-
reichen Repertoire.

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy...
... halten Urlaub für 
überbewertet.

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 13. August 2016
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je weiter weg wir 
uns vom konkret gewordenen Pop unserer Städte, Fernsehpro-
gramme und Lebensmittelverpackungen bewegen, desto wahr-
scheinlicher erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy 
Verpackung des Kapitalismus.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

15 years of Kontrabassduo Studer + Frey
Zu ihrem 15-jährigen Bestehen haben die beiden Bassisten Da-
niel Studer und Peter K. Frey elf Gäste eingeladen und in ver-
schiedensten Konstellationen und Abenden im Walcheturm in 
Zürich improvisiert und dies auf zwei CDs verewigt. Günther Ba-
jtl stellt einige Konzertausschnitte vor.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red

Sonntag, 14. August 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Ultra

Alle vier Wochen *Ultra-Dance» – die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Al-
le vier Wochen *Ultra-Rock» – das ist Rock, Punk, Alternativ, 
Crossover und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der 
Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 15. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Doppelpack

Wir nehmen uns Zeit: Hintergrundinfos, Analysen und Diskus-
sionen zu aktuellem aus den Bereichen Kultur, Kunst, Literatur 
und Musik.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 No front

Special
Band Special Neurosis

21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 16. August 2016
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Titanic vs. Konkret: Hitler zum Totlachen. Was ist und wozu 
braucht man deutschen Humor? Es diskutieren, lachen, stän-
kern und sind sich zum Schluß spinnefeind: Lisa Politt, Hermann 
L. Gremliza, Stefan Gärtner und Leo Fischer.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Hora do Brasil

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.

19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

* * * * D*A*S**U*N*I*V*E*R*S*U*M**A*U*S**D*E*M**
N*I*C*H*T*S * * * * mit Physik, aber ohne Schöpfer....(TEIL 1)

Von nichts kommt 
nichts, sagt man. 
Aber das stimmt gar 
nicht. Nach Ansicht 
der modernen Physik 
ist sogar unvermeid-
lich, was früher un-
denkbar war: Dinge 
entstehen aus dem 
Nirgendwo, ohne das 
Zutun eines Schöp-
fers. Sogar das Uni-
versum ist wohl so 
e n t s t a n d e n ,  d i e 

Schlüssel? Quantenpysik und Gravitation

Mittwoch, 17. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet für euch aus 
den Stuttgarter Jugend-
häusern. Wir spielen 
Musik aus unseren Ton-

studios, interviewen junge Talente und geben euch in dieser 
Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu gestalten. Ihr 
wollt mitmachen? Dann meldet euch: www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Kulturpalast

Museum
Aus den alten verstaubten Archiven unseres Palastes; mit Ehr-
lichmann Magmaschluck. Im großen Garten versteckt: Zwer-
gengestöhn und Nachtigallengeflüster. Und die zehn einfluss-
reichsten LP's der Rockgeschichte.



Freies Radio im Juli & August 2016  2726  Modulator 0708|16

22:00 Nächte am Pool
* * * * D*A*S**U*N*I*V*E*R*S*U*M**A*U*S**D*E*M**
N*I*C*H*T*S * * * * mit Physik, aber ohne Schöpfer....(TEIL 2)

WAS WAR VOR DEM 
URKNALL?? Diese 
Frage ist leider SINN-
LOS, denn RAUM und 
eben auch ZEIT sind 
erst MIT DEM UR-
KNALL entstanden...
ein »vor dem Urknall» 

GIBT ES also NICHT. Kein Raum, also auch KEIN VAKUUM, son-
dern NICHTS. Aber dieses NICHTS »hat es in sich»...es ist näm-
lich INSTABIL. Physik vom Feinsten

Donnerstag, 18. August 2016
00:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letz-
ten Zeit. Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall 
Hörenswertes. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines 
Schröder und Axel Kesten. Playlist zur Sendung auf 
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik, Berichte 
aus der Arbeitswelt, Internationales, Flüchtlingspolitik, Repressi-
on, Kriegspolitik sowie aktuelle linke Aufrufe und Termine.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 19. August 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln. Heute serviert euch Günther Bajtl am Mikro und hinter der 
Theke Morgenkaffee, Tee oder Sekt und dazu die passende Mu-
sik, u.a. Neues von Double Moon.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel – live: Frank Turner
Der Singer/Songwriter hat in den letzten paar Jahren überall auf 
der Welt über 700 Konzerte gespielt. 1981 in Bahrain geboren 
und in England aufgewachsen, stößt Turner mit zwanzig Jahren 
als Sänger zur Punkband Million Dead mit der er mehrere Plat-
ten veröffentlichte.

14:00 Between the Cracks

16:00 Radio Harakiri

Uwe belegt die Plattenteller...
... mit lecker Psychedelica!

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Äther

Die Sendung »Äther» – im FRS 2000-2009 als reine Belletristik-
Sendung ausgestrahlt – wurde nach 6 Jahren wieder aus der 
Versenkung gehoben und erweitert ihre Thematik übwww.mu-
sic-junkies.de
er das rein Schöngeistige hinaus.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 20. August 2016
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

M
alex' jazz-abc: buchstabe M (Teil 1)
Mann, Maupin, Medeski, Martin, McFerrin, 
McGriff, McLean, McNair, McLaughlin, Mc-
Phee, The Meters, Mingus, Monk, Molvaer, 
Montgomery, Mulligan und noch viel mehr 

Plattenrillen warten darauf, entstaubt zu werden, so dass diese 
Sendung auf zwei Sendetermine verteilt werden wird ;)

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 21. August 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

14:00 Kulturpalast
Musik der Höhen
Purste Hochlandqualität.

15:00 Kulturpalast
Musik der Höhen
mit Egmo....was! schon wieder?

16:00 supreme
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 22. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Nachmittage am Pool

* *Verrückter * * Diamant * * S*Y*D* *B*A*R*R*E*T*T* * * *
Von allen Musikern überhaupt 
ist ER mein nächststehender 
S E E L E N V E R W A N D T E R . 
Schräg ist dieser Vogel, ver-
schroben, bunt funkelnd, am 
Ende an der Welt verzweifelt, 
zerbrochen, gescheitert. Ge-
nie und Wahnsinn auf Tuch-

fühlung. Zwerge reisen auf Telefondrähten. Ach ja, PINK FLOYD 
hat er erfunden, gezündet.

16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  
Unsere Themen: emanzipato-
rische Perspektiven zwischen den 
Geschlechtern. Unser musika-
lisches Spektrum: Female Hip-
hop, Indietronic und Elektropop.

20:00 No front
Special
Electro meets Core Part II

21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 23. August 2016
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Chemtrails. Die Wahrheit hinter den Streifen am Himmel. 
Das Nachrichtenmagazin TITANIC sieht sich in der Pflicht, das 
Dickicht aus Halbwahrheiten, Industrielügen und Psychoterror 
aufzudröseln. Heinz Strunk und Leo Fischer präsentieren scho-
ckierende Ergebnisse von zwei Jahren Intensivrecherche.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio».

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat.

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21.
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 24. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Humanismus & Aufklärung

1. Geschichte des Atheismus (Teil 3): 
Neuzeit / 2. Evangelikale (incl. AfD) in Deutschland

1. Aufklärung im 17./18. Jhdt. 19. Jh.: 
Schopenhauer, Feuerbach, Marx und 
Nietzsche. Im Zentrum aber steht ein 
franz. Dorfpfarrer, Abbé Messier mit sei-

nen radikal-athebst.Testament. 2. Christliche Fundamentalen in 
Deutschland und die AfD als deren Speerspitze



Freies Radio im Juli & August 2016  2928  Modulator 0708|16

22:00 Lavalampe
Krautrock
Der Kraut. Eine der schönsten Nischen der deutschen Musik-
geschichte. Das Raumschiff Lavalampe erkundet die Tiefen des 
Krautuniversums. Auf der Brücke sind Axel Kesten + Hartmut 
& Ines Schröder.

Donnerstag, 25. August 2016
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Endlosdisk
13:00 Mixtape
14:00 Radio Africa
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Der letzte Donnerstag im Monat: Infos aus dem Klinikum Stutt-
gart. Dazu wie immer: Infos und Hintergründe zu Gesundheits-
politik, Arbeitswelt, Internationales, Kriegspolitik, Flüchtlinge,... 
und aktuelle linke Aufrufe und Termine.

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. 
Magazinsendung mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstal-
tungen, Literatur, Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Da-
zu viel Musik aus Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder 
Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 26. August 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM – der Soundtrack zum Zeitge-
schehen hat sich für den August vorge-
merkt: † 14. August 1956 60. Todestag 
von Bertolt Brecht, 17. August 1956 Ver-
bot der KPD, und schon mal ein Vorgriff auf 
den September: 9.9.1976 Mao gestorben

11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

the Getaway
Der Richter schlägt /  seine Robe zurück /  Schilde sind gezückt /  
Schläger richten / und Dr. meds. schwitzen. /  This comfortable 
home offers ocean views and extensive decking. Situated adja-
cent to the beach walkway and only a few lots from the Ocean 
Lake Swim & Tennis Club.

16:00 Radio Harakiri
arnulf...
... wirds schon richten.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden

19:00 Cocktailbar
Thema: Meer

Meer ist mehr als die Summe 
seiner Doppelwasserstoffein-
fachsauerstoffmoleküle, es ist 
der aufgehobene Strand. Es 
bricht sich in der Bläue das Son-
nenlicht und mit jedem Schluck 
brennt der Natriumchloridüber-

schuß sich als Erinnerung in die salzzerfurchte Zunge.
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Summer in the City
Heute seid ihr bei mieine Jaehrliches Sommerfest eingeladen 
mir Gesellschaft aus der Ferne zu leissten in dem ich die Sen-
dung Sommerliche Lieder widtme .  Von Punk bis gitarren Pop 
bis country bis Indie.  Hauptsache zum Thema Sommer.  
Am Mikro Mark Lawrence

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 27. August 2016
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Sonntag, 28. August 2016
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk – 
 Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Lazy Sunday – 
Kuballas Punk Rock Radio Show
Jeden vierten Sonntag im Monat. Ger-
ne auf Vinyl, gerne auch mal lokal! Heu-
te Schwerpunkt Hardcore und Thrash-
metal Klassiker. Dazu die Konzerttips 
und Neuvorstellungen, fertig ist der 
Sonntag Nachmittag. Lets PUNK it up!

16:00 Ultra

Vorschau

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk

Montag, 29. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Konzertankündigungen und neue Scheiben gibt es heute in der 
Sendung von Günther Bajtl.

17:00 Kulturpalast
Kultur, Kultur
Sabine berichtet von ihren letzten Erlebnissen als Kulturkonsu-
mentin, z.B. Theater im Autokino und Wegen übers Wasser.

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
20:00 No front

Special
Side- / Soloprojects

21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Schalldruck Allstars

Dienstag, 30. August 2016
00:00 Schalldruck Allstars

Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Kultur & Gespenster – Radio. Spuk Und Emanzipation. 
Das Medium, das die Ohren der Hörer anspricht, war immer 
auch vielfältigen Projektionen ausgesetzt. Unheimlich seine 
Macht, die Stimme über weite Räume zu verteilen und gespen-
stisch zu vervielfältigen.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM Ersatz
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Jeden 5. Dienstag im Monat serviert die »Lästerwelle» ein ganz 
besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kultur-
szene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder ein 
ganz besonderes Thema.

18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Kabarett trifft...
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

Mittwoch, 31. August 2016
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
14:00 Latenight Radio
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion mit Janka
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Endlosdisk
22:00 musica nova

Boris Kovac
Der 1955 in der Vojvodinia geborene Komponist und Multiin-
strumentalist hat mit seinem New Ritual Ensemble die Concer-
to Suite for Sax and Chamber Ensemble »Times Of Day» einge-
spielt. Günther Bajtl wird das Werk vorstellen.

Donnerstag, 01. September 2016

00:00 Wortspiel
Volkslieder 2.0
Volkslieder 2.0 ist die erste Kooperation zwischen dem SWR Vo-
kalensemble Stuttgart und der SWR Big Band. Experiment, Lei-
denschaft und Professionalität sind die Grundlage für dieses ge-
meinsame Projekt. Herausgekommen sind »Volkslieder» im neu-
en Gewand. Günther Bajtl stellt einige davon vor.

01:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Singer Songwriter Teil 3: diesmal mit Liedern zu Krieg & Frieden. 

An der Diskothek sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Endlosdisk

Freitag, 02. September 2016
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln
11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks



Freies Radio im Juli & August 2016  3130  Modulator 0708|16

ThemaThema Index  Alle SendungenTermine  Juli|August 2016 

5. bis 7. August|FRS präsentiert
37. Umsonst & Draussen

3 Tage Musik und Kultur!
Das Umsonst & Draußen ist das 
größte nichtkommerzielle Musik-
Polit-Kultur-Festival in Stuttgart. Es 
versteht sich als das große Fest der 
Stuttgarter Linken und alternativen 
Szene. Es wird organisiert von 
einem offenen Plenum, zu dem jede 

und jeder kommen und mitmachen kann. 
Das U&D macht keine Gewinne, niemand verdient daran. Damit 
die Finanzierung über Essens- und Getränkeverkauf klappt, ist 
es wichtig, dass alle ihre Verpflegung bei uns kaufen und nicht 
mitbringen. Es gibt keinen Zaun und keine Einlasskontrollen - 
wir vertrauen auf eure Fairness. Trinkt kein Verräterbier und/
oder spendet etwas in die leere Kasse.
Alle arbeiten umsonst, die Bands spielen gegen Kostener-
stattung, viele Firmen und Läden beliefern uns zum 
Selbstkostenpreis, und wenn die Schlangen an den Bier- oder 
Saftständen zu lange werden, heißt es warten oder mithelfen.
Im Infodorf geben die Infostände von politischen Gruppen und 
Initiativen Einblick in ihre Arbeit und was in Stuttgart so läuft. 
Besonders willkommen sind uns alle Flüchtlinge und die 
Menschen, die um Asyl kämpfen. Denn kein Mensch ist Illegal.

Uniwiese am Pfaffenwald, Stuttgart-Vaihingen
5.8. ab 18 Uhr, 6.8. ab 15 Uhr, 7.8. ab 11 Uhr

Programm und Infos:
www.ud-stuttgart.de
www.facebook.com/udstuttgart

Vorschau:

Sa., 24. September|20 Jahre FRS 
Herzliche Einladung zur 
Jubiläumsfeier »20 Jahre Freies 
Radio für Stuttgart«

Geplant sind Live-Acts und Open-
Air-Radio und dazu Leckeres vom 
Grill und Getränke. Hier kannst Du 
Radiomacher_innen treffen, das 

Freie Radio kennenlernen und natürlich entspannt feiern!

Von 14 bis 22 Uhr im Hof der Stöckachstr. 16a
www.freies-radio.de/veranstaltung/20-jahre-freies-radio-
fuer-stuttgart-jubilaeumsfest

radioSCHAUen        
Von Juli bis September macht das 
Liveformat radioSCHAUen Pause. 

Weiter geht es dann im Oktober:
15.10.: Yasmin Röckel & Walter 
Dieterle »Lovesongs in e-minor« und 
noch zwei Termine am Jahresende:
13.11.: Philosophisches Café – 

»Macht« und 10.12. Livesession »Les Braves Cons«

www.radioschauen.freies-radio.de

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
IBAN: DE38600501010002205346|BIC: SOLADEST

Modulator 
Email modulator@freies-radio.de
Redaktion Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung  Oliver Herrmann  
Fotos Titel, S. 5+6: Oliver Herrmann

Auflage  2000

Druck  UWS Papier & Druck, Libanonstraße 72a, 70184 Stuttgart
 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen modulator@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Sept|Okt. 2016: 10. August 2016, 10 Uhr

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Nicht-kommerziell – 
Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

! Vorsicht bissiger Mund !   11, 20
Alevitische Redaktion   10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Arbeitsweltradio   13, 17, 23, 28
Äther   2, 14, 26
Atonale Strategien   16, 29
Bär on air   13, 23
Between the Cracks   9, 12, 14, 18, 21, 24, 26, 29
Black vibes'n tunes   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Brasiversum Her(t)z Show   13, 17, 25, 27, 29
Bukarest-Bistro   17, 27
Chillfester   9, 12, 18, 22, 24
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   9, 10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Dark Waves   14, 17, 24, 28
Denge Welat   10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Der neue SchwulFunk   14, 26
Die CareWoche – Alles, was Du brauchst.   12
Doppelpack   10, 14, 22, 25
Ecos de Hispanoamerica   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   10, 14, 18, 23, 27
El Ritmo Primitivo   15, 25
Eritreische Redaktion   10, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Fast, Fucked & Furious!   11, 20
File Under Ska   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Funkwelle Todesstrahl   10, 23
Grüße aus dem Freizeitpark   13, 16, 23, 27
Hora do Brasil   11, 13, 15, 20, 23, 25
hot topics   17, 27
Humanismus & Aufklärung   17, 27
Hyperground   12, 16, 24, 28
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   15, 17, 26, 28
amnesty international   14, 25, 29
Anti-AKW-Radio   13, 23
Emanzipation und Frieden   16, 28
mit Janka   9, 11, 12, 13, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 27, 29
ONDA   14, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   10, 20
RegeneRadio   17, 27
Skeptischer Augenblick   15, 25
talking disco   11, 14, 21, 26
Tinas Donnerstag   12, 21, 29

It don't mean a thing!   11, 20
Jazzbrunch   9, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Jazz funkt   3, 9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Jugendhaus-Radio   15, 25
Jugendpresse on Air   13, 23
Kaktusfunk  – Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg  13, 16, 
23, 28
Kinogong und Platzanweiser   10, 20
Kronen Moven   12, 14, 15, 17, 21, 24, 26, 28, 29
Kulturpalast   8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 
25, 27, 29
Latenight Radio   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Lavalampe   12, 15, 17, 21, 26, 28, 29
LOVEiT   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Mediawelle – wir sind drauf!   11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 29
Mittag schläft (...)   16, 28
Mixtape   13, 17, 24, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 13, 15, 17, 20, 
23, 25, 27, 29
Mozartkugeln   9, 21, 29
Multichill 2000   10, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
Multicolor   14, 15, 24, 25, 26

musica nova   11, 21, 29
Nachmittage am Pool   16, 27
Nächte am Pool   15, 25, 26
No front   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Noisy Night   17, 27
Oman Ghana Radio   9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 27
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   21
Radio Africa   3, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant   3, 12, 24
Radio Drita Kosova   9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Radio Eritrea   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Harakiri   9, 12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28
RadioKiKu   10, 20
Radio Libera Stoccarda   9, 12, 13, 14, 16, 18, 22, 23, 24, 26, 28
Rumänisches Mosaik   14, 17, 24, 28
Russisches KulturRoulette   9, 22
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 18, 24, 
28
Sozialmagazin   12, 21, 29
Sputnik   17, 28
Stimmen der Welt   11, 21
Stormy Monday Blues   10, 13, 14, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Stroboskop   9, 14, 18, 22, 26
Suchtstation für Music-Junkies   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
supreme   12, 16, 22, 27
UFO Hawaii   15, 26
Ultra   10, 14, 18, 24, 28
Vinyl45   22, 26
Walia – Voice of Ethiopians   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
WeTalk   11, 21
Wortspiel   11, 21, 29
YouNGradio – Late Show   15, 25
Zig-Zag de Romania   10, 12, 13, 15, 17, 20, 21, 24, 25, 26, 28, 29
ZIP-FM Ersatz   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro 0711 6 40 04 42
Fax 0711 6 40 04 43
Studio 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


